2025 年（令和７年）６月 19 日午後２時

府政記者会 会員各位

関西国際空港記者会 会員各位

調査船に乗って大阪湾の水質調査をしよう！

夏休み子ども体験「海の教室」を開催します

７月１９日（土曜日）、環農水研水産技術センター（岬町）

環農水研では、岬町にある水産技術センターにおいて、大阪湾の環境や漁業に関する調査研

究を行っています。

今年も、水産技術センターの仕事を体験できる小中学生向けイベント「夏休みこども体験

『海の教室』」を下記のとおり開催します。調査船「おおさか」への乗船と大阪湾の水質調査

の体験や、稚魚の放流や餌やりなどの栽培漁業を体験していただけます。大阪湾の環境や漁業

について楽しく学んでみませんか。みなさまの申込みをお待ちしております。

環農水研は来年 2026 年 11 月に大阪府で開催される第 45 回全国豊かな海づくり大会「魚庭

（なにわ）の海おおさか大会」の実行委員会の一員として機運醸成に協力しています。本イベ

ントでは、大会記念リレー放流（※）としての稚魚の放流を実施します。

※「魚庭（なにわ）の海おおさか大会」の機運を醸成するとともに、「つくり育てる漁業」

の推進を図るため、府内各地でリレー形式にて稚魚の放流を実施しています。

１．とき：2025 年７月 19 日（土曜日）雨天決行・荒天中止

 午前の部：10 時 00 分-12 時 10 分（受付開始９時 30 分）

 午後の部：13 時 30 分-15 時 40 分（受付開始 13 時 00 分）

２．ところ：大阪府立環境農林水産総合研究所水産技術センター

（大阪府泉南郡岬町多奈川谷川 2926-1）

      公共交通機関もしくは、お車でご来場ください。

（アクセスは下部に記載）

３．内容（雨天の場合は、体験メニューを変えて実施します）

 調査船「おおさか」への乗船と大阪湾の水質調査体験

（保護者の方は調査船に乗船できません）

 稚魚の放流や餌やりなどの栽培漁業体験

４．対象・定員

 小学４年生から中学生 20 名（午前の部：10 名、午後の部：10 名）

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所（環農水研）

企画部企画グループ 担当：山本

TEL：072-979-7070 FAX: 072-956-9691

HP：https://www.knsk-osaka.jp/

▲乗船調査体験

▲放流体験

５．参加費

 無料

６．申込方法

 以下の参加申込フォームからお申込みください。

  https://www.knsk-osaka.jp/event/uminokyo/20250719_umi/

 申込多数の場合は抽選を行います。抽選の実施にかかわらず、参加可否については７

月３日（木曜日）までにお申し込みいただいたメールアドレスへご連絡します。

参加可否の連絡がない場合は、問い合わせ先にご連絡ください。

 １グループにつき４名までお申込みいただけます。グループには必ず保護者が１名以

上同行してください。

 乳幼児など対象学年未満のお子様が同行される場合も、申込時にお名前をお知らせく

ださい。（ただし対象者以外は体験できません）

７．申込締切：2025 年６月 30 日（月曜日）

８．注意事項

 障がいがある方等で、参加にあたり配慮を希望する方は、お申し込みの際にご相談く

ださい。

 雨天決行です。荒天等で中止の場合は、前日の７月 18 日（金曜日）12 時までに水産

技術センター公式Ｘ（エックス）でお知らせしますのでフォローをお願いします。環

農水研ホームページでもお知らせいたします。

水産技術センター 公式Ｘ（エックス）： https://x.com/knsk_suisan

９．問合せ先

地方独立行政法人 大阪府立環境農林水産総合研究所

企画部 企画グループ 「海の教室」係

〒583-0862  大阪府羽曳野市尺度 442

TEL 072-979-7070 FAX 072-956-9691

水産技術センターへのアクセスの詳細は、以下のアドレスもしくは二次元コードか

らご確認ください。

https://www.knsk-osaka.jp/shisetsu/suisan/access/index.html